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Urheiluseura  
kasvatusympäristönä  
– valmentajien koulutusmalli 
joukkueurheiluun 
Irina Ryytteli, Minna Salakari ja Helena Malmivirta

Nikotiinituotteiden, etenkin nuuskan, käytön suosio on kasvanut viime vuosina 
huolestuttavasti erityisesti urheilevien poikien keskuudessa. Voidaan todeta, että 
nuuska on osa joidenkin urheilulajien sisäpiiriä ja kulttuuria. Urheilun parissa tar-
vitaankin asennemuutosta – nuuska on päihde, joka aiheuttaa voimakasta fyysistä, 
psyykkistä ja sosiaalista riippuvuutta. Nuorten nikotiinituotteiden käytön aloitta-
misen ennaltaehkäisy ja käytön lopettamisen tukeminen ovat aikuisuuteen kuuluva 
velvoite ja haaste, johon vanhempien, kasvattajien ja muiden nuorten kanssa teke-
misessä olevien aikuisten ja yhteisöjen on vastattava. Nuorella on oikeus terveyteen, 
hyvinvointiin sekä päihteettömyyttä edistävään elinympäristöön. 

Nuori, nikotiini ja urheilu – valmentajien koulutusmalli joukkueurheiluun -kehit-
tämisprojektin tarkoituksena oli kartoittaa nuorten asenteita nikotiinituotteisiin. 
Data perustui NIKO-projektin alkukartoituksesta saatuun materiaaliin sekä kirjal-
lisuuteen. Edellisten pohjalta luotiin myös koulutusmalli joukkueurheilun valmen-
tajille. Koulutusmallin tarkoituksena on ennaltaehkäistä ja vähentää nikotiinituot-
teiden käyttöä nuorten urheilujoukkueissa, lisätä nuorten parissa toimivien aikuis-
ten tietoutta nikotiinin terveyshaitoista, vaikutuksista urheileviin nuoriin ja tukea 
valmentajien rooleja kasvattajina, kouluttajina ja lähiaikuisina.

Nuori, nikotiini ja urheilu

Useat kansainväliset tutkimukset viittaavat siihen, että nikotiinituotteiden käyttö 
on yleistä nuorten keskuudessa. Yhdysvaltaisista nuorista 30 prosenttia käyttää tu-
pakkatuotteita (Kowitt, Patel, Ranney, Huang, Sutfin & Goldstein 2015, 14482). 
Suomessa kouluterveyskyselyn mukaan 19 prosenttia nuorista tupakoi päivittäin 
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ja 15 prosenttia satunnaisesti (Tseveenjav, Pesonen & Virtanen 2015, 3). Nuuskan 
käyttö on yleistä ammattikouluissa ja selvästi vähäisempää peruskoulussa. Choin ja 
Fosterin (2013, 417) mukaan liki 15 prosenttia nuorista on kokeillut nuuskaa. 

Tupakoinnissa ja nuuskan käytössä on havaittavissa eroja sukupuolten välillä. Ko-
wittin ym. (2015, 14482) mukaan pojat käyttävät tupakkatuotteita tyttöjä enem-
män. Pojat myös käyttävät nuuskaa enemmän kuin tytöt (Choi & Foster 2013, 417; 
Tseveenjav ym. 2015, 3). Nuorten mielestä nuuskaa on helpompi käyttää kuin pe-
rinteisiä savukkeita. Käyttö on mahdollista huomaamattomasti, esimerkiksi koulus-
sa oppitunnilla (Choi, Fabian, Mottey, Corbett & Forster 2012, 2089; Edvardsson, 
Troein, Ejletsson & Lendahls 2012).

Nikotiinituotteiden, erityisesti nuuskan, käyttö on ollut yleistä suomalaisten nuor-
ten keskuudessa jo 80- ja 90-luvuilla. Urheiluseuratoimintaan osallistuvien nuorten 
keskuudessa nuuskan käyttö on ollut jopa viisi kertaa yleisempää kuin nuorilla, jotka 
eivät kuulu urheilutoimintaan (Karvonen, Rimpelä & Rimpilä 1995, 12). Tilanne 
nuuskan käytön suhteen ei ole muuttunut: nuuskan suosio on kasvanut viime vuosi-
na huolestuttavasti erityisesti urheilevien poikien keskuudessa (THL 2017; Salomä-
ki & Tuisku 2013, 44, 57; Diehl, Thier, Zipfel, Mayer & Litaker 2012, 216).

Urheilevien nuorten tietoisuus nuuskan haittavaikutuksista on heikko, eikä erityi-
sesti tiedetä, miten nuuska vaikuttaa urheilusuoritukseen. Mielikuvat liittyvät ur-
heilun – erityisesti jääkiekon – maailmaan, ja nuuska mielletäänkin haitattomaksi 
erityisesti suorituskyvyn kannalta (Salomäki & Tuisku 2013, 43–44). Osa nuoris-
ta ajattelee, että nuuska parantaa urheilusuoritusta (Kulju & Kulju 2013, 47–48). 
Nuuskan ei mielletä vaikuttavan samalla tavalla keuhkoihin, hapenottokykyyn ja 
kuntoon kuin tupakan (Salomäki & Tuisku 2013, 43–44).

Nikotiinituotteiden terveydellisistä haitoista on paljon tutkittua tietoa. Nikotiini-
tuotteisiin sisältyvä nikotiini vaikuttaa muun muassa sydämeen ja verenkiertoon. Se 
vaikuttaa verenpaineen ja sykkeen tasoon sekä huonontaa solun hapetuskykyä. Ni-
kotiinituotteilla on myös vaikutusta nuorten neurologiseen kehitykseen ja mielialan 
vaihteluun sekä koulusuoritukseen (Musso, Bettermann, Vucurevic, Stoeter, Kon-
rad & Winterer 2007; Goriounova & Mansvelder 2012b, Piasecki, Hedeker, Dieker 
& Mermelstein 2016, 489; Jacobsen, Mencl, Constable, Westerveld & Paugh 2007).  
Nikotiinituotteisiin liittyvät haitat on esitetty tarkemmin Kuviossa 1.
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NIKOTIININ 
KÄYTÖN 
HAITAT 

URHEILEVALLE 
NUORELLE

Suorituskyvyn
lasku

Sydämen-
sykkeen nousu

Verenpaineen
nousu

Palautumisen 
hidastuminen

Lihasmassan
ja -voiman

väheneminen

Liikunta-
vammojen riskin

kasvaminen

Hapenotto-
kyvyn

heikentyminen

Mielialaoireet

Keskittymis-
kyvyttömyys

Kuvio 1. Nikotiinin käytön haitat urheilevalle nuorelle.

Urheilu ja urheiluseurat kasvatusympäristönä

Urheilu ja urheiluseurat tarjoavat nuorten elämälle sisältöä ja monenlaisia mahdol-
lisuuksia itsensä kehittämiseen ja toteuttamiseen. Baileyn, Collinsin, Fordin, Mac-
Namaran, Tomsin ja Pearcen (2010, 6) mukaan niistä muodostuu kasvatusympä-
ristö, jossa nuori varttuu fyysisesti, henkisesti ja sosiaalisesti. Urheilevan nuoren ke-
hittämisprosessissa valmentajalla on merkittävä rooli. Urheiluseurat, ja sitä kautta 
valmentajat, toimivat kodin ulkopuolisina kasvattajina (Liukkonen 1990, 41;  Lin-
tunen, Rovio, Haarala, Orava, Werterlund & Ruiz 2012, 33–39; Vasarainen & 
Hara 2005, 58–59). Nuoruusvaiheessa valmentaja vaikuttaa selvästi nuoren tule-
vaisuuden asennoitumiseen liikuntaa kohtaan, liikunnallisen elämäntavan syntymi-
seen ja jatkumiseen. Valmentaja toimii aina myös kasvattajan roolissa (Hämäläinen 
2008, 16–17).
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Valmentajalla on vastuu urheilijan fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta hyvin-
voinnista (Woodman 1993, 10; Potrac, Brewer, Jones, Armour & Hoff 2000, 192), 
ja valmentajat myös kokevat tehtäväkseen vaikuttaa urheilijoihin myös urheilumaa-
ilman ulkopuolella (Eizen & Prattin 1989, 156; Hämäläinen 2008, 72). Hyvää val-
mentaja verrataan usein vanhempaan, joskus valmentajan auktoriteetti on vahvempi 
kuin vanhemmilla. Valmentaja vaikuttaa muun muassa nuorten minäkuvaan, nuor-
ten itsetuntoon ja sosiaalisen pääoman muodostumiseen, hän tukee ja kannustaa 
(Karvinen, Hiltunen & Jääskeläinen 1991, 19–22; Vasarainen & Hara 2005, 70–73; 
Mero, Nummela, Keskinen & Häkkinen 2007, 417–418). 

Asianmukaisen ja turvallisen kasvatusympäristön luomiseksi valmentajan on oltava 
tietoinen lasten ja nuorten kasvusta ja kehityksestä iän eri vaiheissa (Mero, Numme-
la & Keskinen 2004,14). Urheilijalähtöisessä, oppimista ja kehittymistä painottavas-
sa ympäristössä valmentamisen tehtävänä on luoda oppimisedellytyksiä ja poistaa 
esteitä oppijoiden tieltä (Tiikkaja 2014, 25).

Valmentajakoulutusmallin luominen joukkueurheiluun

Lapsella ja nuorella on oikeus savuttomaan ja päihteettömään ympäristöön. Terveys 
ja terveelliset elämäntavat ovat oleelliset arvot urheilumaailmassa (Kokko & Kannas 
2004, 19; Koski 2000; 31, 34–35). Urheilu ja urheiluseurat eivät kuitenkaan suoje-
le nuoria nikotiinituotteiden ja muiden päihteiden käytöltä (Kannas ym. 2002, 6). 
Terveysarvojen korostamisen ja käytännön toteuttamisen välillä on ristiriitoja. Käy-
tännön toimet eivät ole olleet riittäviä laaja-alaiseen terveyden edistämiseen (Kokko 
& Vuori 2004, 18–20).

Valmentajien koulutusmalli joukkueurheiluun on syntynyt tarpeesta ennaltaehkäis-
tä ja vähentää nikotiinituotteiden käyttöä nuorten urheilujoukkueissa, lisätä nuor-
ten parissa toimivien aikuisten tietoutta nikotiinin terveyshaitoista ja vaikutuksista 
urheileviin nuoriin sekä tukea valmentajien rooleja kasvattajina, kouluttajina ja lähi-
aikuisina. Koulutusmalli on luotu asennekartoituksen pohjalta, NIKO – terveyden 
edistäminen nuorten arjessa -projektin alkukartoituskyselyn asenneväittämien da-
tasta ja siihen liittyvästä kirjallisuudesta. Nuori, nikotiini ja urheilu – valmentajien 
koulutusmalli joukkueurheiluun -kehittämisprojekti on osa Lounais-Suomen Syö-
päyhdistyksen (LSSY) NIKO -kehittämisprojektin tutkimusosiota, joka toteutettiin 
kvantitatiivisena tutkimuksena.
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Tutkimuskysymykset olivat:
1. Mitkä tekijät vaikuttavat nuorten nikotiinituotteiden käyttöön?
2. Millaisia mielikuvia nikotiinituotteisiin liittyy?
3. Miten nuorten lähiympäristö vaikuttaa nuorten nikotiinituotteiden käyttöön?

Asennekartoituksen tulosten mukaan nuorilla on puutteellinen ja vääristynyt kuva 
nikotiinituotteista. Nuuskan käyttö liitetään voimakkaasti harrastamiseen, erityi-
sesti jääkiekkoon. Lähiympäristö, tuotteiden helppo käyttö ja saatavuus sekä ver-
taispaine vaikuttavat nuorten nikotiinituotteiden käyttöön. Suurin osa vastaajista 
oli sitä mieltä, että vanhemmat ovat kiinnostuneita siitä, ovatko nuoret tekemisessä 
nikotiinituotteiden kanssa. Nuorilla on vahva usko siihen, että nikotiinituotteiden 
lopettaminen on helppoa ja se on vain tahdonvoimasta kiinni.

Valmentajille luodussa koulutusmallissa hyödynnettiin NIKO-projektin asennekar-
toituksen tuloksia, joiden pohjalta löydettiin seikat, jotka valmentajien tulisi eri-
tyisesti huomioida valmentajakoulutuksessa. Koulutusmallin teemat muodostuivat 
aiheista nikotiini ja sen vaikutukset, nikotiini ja harrastus, mielikuvat nikotiinituot-
teista, nikotiinituotteiden käyttö ja lähiympäristö. Asennekartoitusten tulosten poh-
jalta saatiin tietoa varsinaissuomalaisten nuorten asenteista sekä siitä, mitkä seikat 
asenteista ovat merkittäviä erityisesti urheilevia nuoria ajatellen, ja mitkä näistä tulisi 
erityisesti huomioida valmentajakoulutuksessa.

Kehitetty koulutusmalli (taulukko 1) sisältää kaksi erillistä koulutuskertaa valmen-
tajille, jotka järjestetään asiantuntijaverkoston kautta. Ensimmäisen koulutusker-
ran sisällöt ovat nikotiinituotteiden vaikuttavuus sekä nikotiini ja harrastus. Toisen 
koulutuskerran sisällöt liittyvät nuorten mielikuviin nikotiinituotteista ja nikotii-
nituotteiden käyttöön ja lähiympäristöön. Koulutuskerrat jaksotetaan puolen vuo-
den päähän toisistaan, ja toisen koulutuskerran tarkoituksena on syventää aiemmin 
opittua tietoa sekä mahdollisesti uuden tiedon lisääminen. Toiminnan kehittämi-
seksi ja mahdollisesti koulutusmallin toimivuuden parantamiseksi kerätään kirjalli-
nen palaute molempien koulutuskertojen jälkeen. Tarkoituksena on, että molemmat 
koulutukset sijoittuvat samaan kauden sisälle.
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Taulukko 1. Valmentajien koulutusmalli (Ryytteli 2018).

KOULUTUS  AIHE  SISÄLTÖ

1  1. Nikotiini ja vaikuttavuus • nikotiinituotteiden eri muodot
  • nikotiinituotteiden terveydelliset
   haitat
  • nikotiiniriippuvuuden 
   syntymämekanismi

 2. Nikotiini ja harrastus • urheilu
  • urheilukulttuuri
  • nikotiinituotteiden vaikutus
   urheilutuloksiin

2 1. Mielikuva  • nuoren mielikuvat nikotiinituotteista
     nikotiinituotteista  ja niiden vaikutuksista
  • muoti ja sen merkitys nuorille

 2. Nikotiinituotteiden • lähiaikuiset
     käyttö ja lähiympäristö • vanhempien roolit ja tehtävät
  • valmentajan kasvatuksellinen
   tehtävä ja roolit
  • ympäristötekijät

Valmentajakoulutus toteutetaan yhteistyössä harrasteorganisaation kanssa. Yhteis-
työ perustuu organisaation tarpeeseen, ja koulutuksen toteutuksessa huomioidaan 
toiveet koulutuksen sisältöjen suhteen. Koulutuksen ajankohta sovitaan siten, että 
mahdollisimman moni urheiluseuran valmentajista pääse mukaan. Koulutuksen 
konkreettinen kulku on esitetty Kuviossa 2.
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NIKO-PROJEKTIN ESITTELY 
• Koulutuksen ensimmäiseen osaan sisältyy projektin esittely

PALAUTE 
• Molemmista koulutuskerroista kerätään osallistujapalaute

TIETO 
• Tutkittu tieto nikotiinituotteista ja niiden vaikutuksista 
 nuorille urheilijoille

TOIMINTA 
• Learning cafe -menetelmällä käsitellään eri  
 koulutusteemat koulutuksen vetäjän johdolla

Kuvio 2. Valmentajakoulutuksen konkreettinen kulku.

Valmentajien koulutus rakentuu kahdesta osiosta, joista ensimmäisessä on uusim-
paan tutkimustietoon pohjautuva avainluento nuorten nikotiinituotteiden käytös-
tä. Avainluennon jälkeen koulutus jatkuu learning cafe -menetelmää hyödyntäen. 
Valmentajat siirtyvät ohjatusti eri pöytiin, joissa kukin pöytäkunta käsittelee samaa 
nuorten nikotiinituotteisiin kiinnittyvää teema eri näkökulmasta. Learning cafe 
-menetelmän tarkoituksena on vaihtaa ajatuksia ja tietoa sekä kokemuksia ja raken-
taa näistä uudenlaista näkemystä nikotiinituotteiden käytöstä urheiluvalmennuk-
sessa. Oppimismenetelmässä ilmapiiri on luova, jolloin uusien asioiden oppiminen 
ja sisäistäminen on helpompaa. Menetelmän etuna on myös se, että hyvin suunni-
teltuna ja ohjattuna energia suunnataan ongelmien tunnistamisen jälkeen ratkaisu-
jen etsimiseen, ja valmentajilla on mahdollisuus keskustella toistensa kanssa koko 
koulutuksen ajan. 

Nuori, nikotiini ja urheilu – valmentajien koulutusmalli joukkueurheiluun -kehittä-
misprojektin tuotetun koulutusmallin tarkoituksena on ennaltaehkäistä ja vähentää 
nikotiinituotteiden käyttöä urheilujoukkueissa ja tukea valmentajien roolia erityi-
sesti kasvattajina ja lähiaikuisina. Valmentajien koulutusmallia voidaan hyödyntää 
kaikissa joukkueurheilulajien valmennuskoulutuksissa. Koulutusmallin materiaalit 
ovat maksuttomia.
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